⁷²⁹ Cfr. D'Ancona (1889) 1994, p. 33. Cfr. Locatin 2002, pp. 50-3 per un'analisi dei racconti testimoniati da Iacomo della Lana, dall'Anonimo Latino, da Iacopo Alighieri e dalle *Chiose cagliaritanee*.

⁷³⁰ Cfr. *ivi*, pp. 53-7. Il commento del frate pisano era ben noto a Benvenuto: si veda, ad esempio, I.sm.19. Come ha notato Franceschini 2000, la chiosa di Guido da Pisa ha plausibilmente influenzato la rappresentazione di Maometto che Buonamico Buffalmacco, ispirandosi ai versi di Dante, realizzò nell'affresco dell'*Inferno* del Camposanto di Pisa (cfr. anche Locatin 2002, p. 57 e lo studio di Caleca 1996).

⁷³¹ Sulle incertezze relative alla biografia di Guido, si veda Bellomo 2004, pp. 268-70.

Teofano, in cui Maometto inganna Kadigia; la leggenda derivata dall'*Apologia di al-Kindi* (la criminale associazione tra il profeta e Sergio); il racconto dell'offeso prelado romano, poi integrato con la «favola della colomba ammaestrata a beccare il grano nell'orecchio di Maometto e spiacciata per lo spirito santo»⁷³² (e ricavabile, stando a Vincenzo di Beauvais, in un «libello orientale dedicato agli inganni escogitati da Maometto»⁷³³). Con ogni evidenza, è al secondo nucleo che l'imolese si ricollega più ampiamente:

Quidam enim clericus valde sapiens et famosus, vel ut alii dicunt quidam monachus nomine Sergius, vel secundum alios quidam archidiaconus Anthycenus, cum in curia Romana honorem quem cupiebat assequi non valeret, in Arabiam est profectus; ibique sua predicatione et simulata sanctitate innumerabiles populos ad se traxit. Hic itaque, sive clericus sive monachus, quendam Sarracenum puerum, Machumeth nomine, educavit; quem ad suos mores trahens, ipsum de Novo et Veteri Testamento instruxit. [...] Macumeth igitur magistrum suum in secreto deinceps occulte tenebat, et secundum sua consilia in omnibus se habebat, ipsumque esse Michaellem Archangelum cum quo loqueretur fingebat, propriasque leges condens ipsas a Spiritu Sancto, qui in spetie columbe que sepe, vidente populo, super eum volabat, se recepisse mentiebatur; in quibus legibus quedam de utroque Testamento inseruit. Unde, secundum ritum Iudeorum, Sarraceni circumciduntur, carnesque porcinas non comedunt. Cuius rei rationem cum vellet Machumeth populo assignare, dixit quod ex fimo cameli porcus post diluvium fuerit procreatus; et ideo, tanquam immundus, a mundo populo est vitandus. Cum Christianis autem conveniunt, quia credunt unum solum Deum omnium creatorem. Asseruit etiam quod Moyses fuit magnus propheta, sed Christus maior, et summus omnium prophetarum, natus ex Maria Virgine virtute Dei, absque operatione humana. Ait etiam in suo *Alcorano* quod Christus, dum adhuc puer esset, volucres de limo terre creavit et ipsas volare fecit. Sed venenum immiscuit, quia Christum non vere passum nec vere resurrexisse dixit. Multas etiam leges promulgavit, quarum multas de mosayca lege accepit. Sepe nanque Sarraceni se lavant, et maxime cum orare debent. Verenda enim sua, manus, brachia, faciem, et os et

⁷³² Locatin 2002, p. 53. Una quarta versione sarebbe ricavabile dalla parte centrale della chiosa: «La variante derivata da Pedro Alfonso secondo cui il monaco Sergio fu un arcidiacono antiocheno appartenente alla chiesa giacobita» (ivi, p. 54). Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 579: «Quidam enim clericus valde sapiens et famosus, vel ut alii dicunt quidam monachus nomine Sergius, vel secundum alios quidam archidiaconus Anthycenus, cum in curia Romana honorem quem cupiebat assequi non valeret, in Arabiam est profectus»; corsivo mio.

⁷³³ *Ibid.* Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 579: «Et quandam columbam candidam ita nutrit, quod nisi in aure Macumeth cibum nullatenus capiebat. Populisque predicans aiebat quod natus erat inter ipsos quidam summus propheta, in cuius nomine gens ipsa salvari debebat; et quod Deus sibi revelaverat quod in quadam sua predicatione populo adunato ipsum prophetam per descensum Spiritus Sancti in spetie columbe manifestaret. Sicque factum est ut, illo predicante, ista columba sicut iste clericus ordinaverat super populum est emissa. Que circumvolans super humerum Machumet, qui erat in populo, mox descendit, et iuxta morem suum rostrum in aurem illius infixit. Unde populus ludificatus Spiritum Sanctum esse credidit, et sibi tanquam vero Dei nuntio obedivit, intantum quod ipse Machumeth una cum ipsis Saracenis regnum Persidis ac orientalis imperii usque ad Alexandriam invaserunt».

omnia membra corporis abluunt, ut mundius orent. Orantes autem unum confitentur Deum, qui nullum equalem vel similem habeat. In anno quoque integrum mensem ieiunant; ieiunantes autem nocturno tempore comedunt, diurno vero ieiunant. Sextam feriam solennizant, sicut Iudei sabbatum et Christiani diem dominicam venerantur. Et hoc quia tota gens Arabum ante Machumeth Venerem adorabant; hinc est quod usque hodie diem Veneris venerantur. Semel autem per singulos annos, causa recognitionis, ad domum Dei qui est in Meccha ire precipiuntur; quam domum dicunt Adam construxisse, omnibusque filiis eius et Abraham et Ismaeli locum orationis fuisse. [...] A vino autem semper abstinere iubentur. Servantibus vero hec et alia legis mandata promisit Deus ut asserunt paradysum, idest ortum deliciarum, aquis preter fluentibus irrigatum; in quo sedes habebunt perpetuas, nec frigore aut estu aliquo affligentur; omnibus ciborum vescentur generibus. Quicquid appetierunt statim invenient coram se; vestimentis sericis induentur, et speciosis virginibus coniungentur. In delitiis omnibus accubabunt, quibus angeli more pincernarum cum vasis aureis et argenteis ministrabunt. Hunc pseudo prophetam, scilicet Macumeth, Sarraceni tenebris involuti spiritum prophetie super omnes prophetas habuisse affirmant; et decem angelos sibi faventes et ipsum custodientes eum habere predicant. Aiunt quoque ipsi miserrimi Sarraceni quod antequam Deus celum et terram creasset, nomen Macumeth in conspectu Dei astabat, et nisi ipse Macumeth futurus fuisset, nec celum nec terram nec paradysum unquam fuisset. Venenum insuper sibi in carne agnina oblatum fuisse dicunt, agnus autem locutus est ei dicens: “Cave ne me comedas, quia in me venenum habet”. Et tamen post plures annos veneno vitam finivit⁷³⁴.

Oltre alla relazione con Sergio, descritta in termini analoghi da Benvenuto («adhaerens Macometho docuit ipsum plura de veteri et novo testamento»), e ai moventi di rivalsa che animavano il monaco («...expulsus a monacis fratribus venit in Arabiam»), ritornano alcuni degli spunti fissati da Guido in relazione alla *regola* islamica: ad esempio, l'obbligo di visitare la Mecca almeno una volta all'anno (maggiori dettagli sui costumi dei musulmani si potranno ricavare dal secondo *excursus* dell'imolese⁷³⁵, a cui si rimanda: 2.sm.69). Viene ribadita la distinzione gerarchica tra Mosé, Cristo e lo stesso Maometto, il cui nome – ripete fedelmente Benvenuto – era nella mente di Dio

⁷³⁴ Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 579-81.

⁷³⁵ Tra queste, merita una certa attenzione la tolleranza islamica nei confronti della lussuria: evidentemente ricalcata sull'archetipo (orientale) di Semiramide (su cui si vedano 1.sa.8 e 2.m.29), ma allo stesso collegata alla regola di Dolcino (il quale, come vedremo a breve, è inteso da Benvenuto come un doppio di Maometto: 1.sm.71). Così Guido da Pisa: «Quatuor uxores legitimis ipsis habere licet, et quamlibet tertio repudiare et rursus recipere, ita tamen ut quaternarium numerum non transcendat. Macumeth autem dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores posset accedere, ut viros virtuosos et prophetas in illo populo generaret. Quidam autem Sarracenus unam pulcram uxorem habebat quam Macumeth intime diligebat, quam quia Macumeth loquentem invenit, ipsam a se eiecit. Quam Macumeth recipiens, ipsam inter suas uxores alias manere mandavit. Timens vero ex hoc murmur populi, cartam sibi de celo delatam confinxit, in qua continebatur quod quilibet Sarracenus posset alienam uxorem a suo viro repudiatam pro sua recipere et tenere. Quod Sarraceni usque hodie pro lege observant» (ivi, p. 580).

ancora prima che avesse inizio la creazione della materia («antequam Deus creaverit materiam rerum, nomen Macomethi erat in conspectu eius»). Nessun riferimento alle norme sul cibo, a cui Guido da Pisa dedica invece un discreto spazio; per contro, l'imolese riferisce che Maometto non tollerava discussioni teologiche – «unde *malitiose* fecit exterminari omnes viros literatos ne possent refellere fidem suam» (!)⁷³⁶. Sulla morte del profeta – avvelenato – le due chiose tornano a coincidere: «Venenum insuper sibi in carne agnina oblatum fuisse dicunt, agnus autem locutus est ei dicens: “Cave ne me comedas, quia in me venenum habeo”. Et tamen post plures annos veneno vitam finivit»⁷³⁷.